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Пролетарі всіх краів єднаєте ся! Освободженв робітників має бути ділом самих робітників.і
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вправдї фаермани, полїция, 
навіть Дійсно і богато оют- 
ників, однак всяка робота 
е тут дуже трудна, поваяк 
треба діставатись до внут- 
ра корабля під водою, роз­
бивати его і так витягати 
трупів. Катастрофу припи­
сують переповнене) кораб­
ля; залога 
складає вину на сю обста­
вину,що публика на кораблі 
булі згромаджена на сім бо­
ці, на котрий корабель пе­
ревернувся, а поліція не 
зважаючи ні на одно, ні дру­
ге, арештувала капітана . і 
залогу і веде строге слід­
ство. Велике підовріне паде 
тоже на державного інспек­
тора, котрий весною огля­
дав корабель і узнав его 
добрим, але за те дістав по­
саду для свого сина в тій 
самій компанії.

Швеція готова до 
війни.Волі віт за гарт типів. майже ціла Курляндия під контролю Німеччини.

В східній Пруси! забрав о Остролевку, ріку Нарев 
перейшла армія в трох місцях і приступлено до фортів 
Оерок, при впливі Буга до Висли. Над Пілїцою нїмецка 
армія злучилась з авотрійскою, яка здобула Радом і те­
пер спільно підступають під Івангород.

Коло Сокаля перейшли Австрійці ріку Буг і тепер 
машерують обома берегами на Холм. Росияни намага­
ються здержати похід на Холм, так і ведесь тут завзя­
тий бій.

З Вербїна доносять, що в 
шведськім парламенті пре- 
міер міністрів др. Гаммар- 
скйолд між іншим підчас 
своєї промови сказав, що 
Швеція є готова до війни і 
не буде вагати ея, коли бу­
де змушена до неї. В бер­
лінських політичних кру­
гах уважають се поведене 
преміара за остережене під 
адресою Росії і Анґлїї.

Від тижня відбуваеть ся великий наступ австрій­
ських і німецьких війок на цілій боевій лівії в Росії. О- 
коло 6 мілїонів людий бере участь у тій найбільшій бит­
ві, яка може і порішить вислїд великої європейської 
війни.

Австрійські і німецькі війска складають ся з 12 голов­
них армій. Вони стоять здовж 1,600 кільометрів довгої 
боевої лінії, ява тягнеть ся від границі Румунії на північ 
аж до Балтійського моря,

Уставлене отсих армій е слідуюче:
1. Армія Пфлянцера заняла становища вдовж грани­

ці Буковини і Бесарабії, відтак вдовж.північного берега 
Дністра аж до Нижнева.

2. Армія Лїнзенґена окопала ся здовж 'Золотої Ли­
пи, почавши від її устя до Дністра аж до Красного (60 
кільометрів на схід від Львова),

3. Армія Бем Ермолїя стоїть здовж Буга аж до ро­
сійської границі. В послїдних днях удало ся їй перейти 
ріку Буг на північ від Сокаля і станутй на правім бере­
зі ріки сильною ногою,

4. Армія Арца напирав на Москалів між рікою Веп­
ром а Бугом і зближаеть ся до Холма. Кождої хвилі мож­
на надїяти ся ванатя Холма.

6. Армія арх. Йосифа Фердинаяда між Вислою а Ве­
пром зводить кроваву боротьбу з Москалями в безпосе­
редній околиці Люблина. є надія, що Люблвн також не­
забаром опинить ся в руках союзних війок.

6. Армія Войрша по щасливих битвах коло Радома 
приступила до облоги кріпости Івангород а і розпочала 
вже острілюванк західних і полудневих фортів.

7. Армія Ґальвіца окружае з трох сторін Варшаву. 
Від півночи розпочала вона бомбардувати Ново-Ґеорґі- 
евск та Пултуск а від заходу і від полудня зближила ся 
вона до Варшави на віддалене все то 20 кільометрів від 
міста.

корабля внов
Італійці дальше атакують австрійскі позициї над рі­

кою Ізонцо. Завзята борба ведесь здовж лінії довгої на 
76 миль, від Тарвіс аж по береги Адрійского моря. В од­
ній борбі недалеко Саґрадо.яка тревала цілу дсбу відби­
ті Австрійці стратили около 10 тисяч жовнірів убитих, 
ранених і полонених. Розпочато тоже острілюване Форт- 
Гуріман.

і

І
Вибори в Манїтобі.В Горициї наступають дальше Італійці. Мешканці 

самого міста Горициї лишають місто і втікають до Мі- Вибори до провінціональ- 
ного парламенту в Манїтобі 
відбудуть ся дня 6-го сер-

лян.
В минувшім тижни Італійці знова бомбардували 

Триест, Італїйскі аероплани кинули богато бомб на ав- 
отрійскі кораблі, що стережуть канал Фасане, недалеко 
Полі.

пня о. р.
З рамени соціял-демокра- 

твчної партії кандидують в 
північнім Вінніпеґу: Р. А. 

л ,РИГ, алдерман 5-го! варди і 
Альберта ПОбІДИЛа|АРТУр віч, учитель пуб-

бари.

В Дарданелях атакують дальше союзні армії турец- 
кі форти. Втрат в Дарданелях обчисляють дотепер в 
Льондонї на 42,434.

личної школи.
півночи відносить побіди 
в Курляндії в окрузі Ковна 
і Гродна, підчас коли фельд­
маршалом Мекеязен в Люб- 
липьщинї, хотяй звільна, 
але посуває ся на північний 
захід.

Росіяни тримають ся ще 
сильно на лінії на захід від 
Блоня, ставлячи розпуч- 
ливий опір.

Петроград в своїм кому- 
нїкатї говорить вже о своїй 
дефензиві, підкреслюючи, 
що неприятель на цілій лі­
нії поступає атакуючи на­
перед.

Проти-воєнні роз­
рухи,

В Монтреал товпа кава- 
дийських Французів яких 
дванайцять до пятнайцяГь 
сот людий, переважно мо­
лодих хлопців бойкотували 
мітінґ який заряджено в

Можна надїяти ся, що ро­
бітництво в північнім Війні-

більшостиюРішучою
майже двох на одного про­
вінція Алберта дія 21. о.м. І пеґУ зрозуміє під теперішну 
псбідвла бари. Ліквср-акт, П0РУ свій класовий інтерес 
який рішене публики ро-1 і вишле власних репрезен-

до Манїтобоького

.
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Ібить законом, увійде в у- тантів 

жите 8 днем 1. липня 1916. парляменту в особі тих двох 
року. Найбільше прихиль- товаришів, 
ників знаходив новий -------- --------

цїли рекрутована нових о- 
хотників для 60-го баталї- 
ону. Серед крику і свисту 
обкидано офіцирів, війско-

На сплату довгу 
Р. Н.“ зложили:

закон в полудневих частих 
Альберти. Всі міста, крім 
одинокого Летбрідж перего-І»» 
лосували великою більшос­

ті
8 Армія Шольца по вдобутю кріпости Остроленкв 

острілює Ражон, Один форт сеї кріпости находить ся вже 
в руках Німців. Ліве крило сеї армії віднесло побіду над ву музику і поліцію камінем 
Москалями коло Новогорода і зближаеть ся до кріпости

і!
ш

Савт Сіє. Мері, Онт. 
тию за прогибіциею. Місто І Відділ У. С. Д. П. $6.00, 
Едмонтон здобуло 3600 го- д. Шарабура $1.00. 
лосів більшооти. На підста-

і яйцями так, що сі остато­
чно були змушені ЗІЙТИ 8 
платформи. Новий 60-тий 
баталїон орґанїзує майор 
Ренджеч, який недавно при 
їхав з француського фронту. 
Рекрутовано головно Фран­
цузів. Тим то і мітінґ у стро­
єно в парку Ляфонтейн, в

іЛомжи. * ш
Істван, Саск. 

Незнаний товариш $1.00.
:9. Армія Айхгорна бомбардує кріпость Оссовець. З 

причини багнистої околиці довкола кріпости, здобуване 
кріпости поступає дише поводи наперед.

10. Армія Франсоа находить ся на схід від Авґусто- 
ва. В міру розвою загального наступу, отся армія ровпі- 
чне воєнні операції проти Гродна.

11. Армія Люндендорфа зводить успішні битви на 
захід від Ковна, Боева лінія йде тут попри Кальваріюі 
Маріямпіль.

12. Армія Лявтенбаха оперує в Курляндії і стоїть 
тепер на лінії почавши від ріки Дубисси попри Шавлї 
аж до Риґського валиВу. Вона має націди передівоїм здо­
буте Рйґи.

Центр сеї довгої боевої лінії становить тепер Варша­
ва. Головним командантом над війсками, які оперують 
в центрі, е Гінденбурґ. Головним командантом правого 
крила (полуднева Польща і Галичина) е Макензен. Го­
ловним командантом лівого крила (на Литві і в Курлян­
дії) є Більов.

Цар Микола виїхав на боеву лінію в Польщі. Ди- 
пльоматичні круги в Петрограді уважають, що сей виїзд 
царя до фронту означає, що цілій росийскій армії гро­
зить велика небезпека.

Німці побили росийскі війска над Бзурою і Равкою 
і посунулись аж до Блоня, яке віддалене від Варшави 
лиш 16 миль. Ціла нїмецка армія в центрі становить пів 
колесо. Центре того півколеса дотикає Варшавських 
фортів з заходу. Однак сильнїйший наступ роблять оба 
боки півколеса, північний і полудневий, окружаючи^ 
той спосіб Варшаву. Плян Гінденбурґа для Варшави як 
слідно є той самий, що під Перемишлем, себто окружн­
ій місто можливо зі всіх сторін, а полишити хиба одну 
дорогу вільну на вслід, котрою Москалі моглиб остато­
чно втечи. В сей спосіб можливо здобути Варшаву не на­
дто знищену. Дотепер перейшли Німці ріку Нарев, ЗО. 
миль від Варшави з опівночи і їраево,. 26 миль з полуд*

ві еего нового закона про- 
вінция Алберта замкне слі­
дуючого року 320 готелів, 
клюбів і голсейлів. Алко-1 Іван Нявчук $1.00. 
голь буде продавати про- 
вівціональний уряд лиш на 
ивдпчні. наукові і оакра- 60
ментальні потреби. Лїквор- ^ ц

¥
Доверней, Альта.

Катастрофа в 
Чікаґо, Форт Френеио, Онт. 

Дмитро Тащук і ВасильОколо тисячу двіста лю­
дий затопились дня 24. с. 
м. на ріці в Чікаґо, коли 
прогудьковий корабель Іст- 
ланд перевернув ся. Про­
гульку урядила компанія е- 
лектрики для своїх робітни­
ків . Около два тисячі вісім­
сот осіб ввійшли на кора­
бель Іотланд. Інспектори 
саме замкнули вхід на ко­
рабель відправляючи про- 
чих людий до другого кора­
бля, який мав забрати їх,
Нараз Істлявд почав схиля­
тись на оден бік і в кількох 
хвилях прямо перевернув ня- , І помочи, щоби забезпечити
ся заливаючи водою всіх Того самого дня відбули дого ВНдаванє. Ми віримо, 
людий. Між виратованими оя в Чїлій Росії богослуже- щ0 другі сьвідомі товариші 
лишились при житю лише ня п0 російських церквах, постарають ся, щоби„Р.Н.“ 
ті, що заздалегідь скочили °ІДчас котрих молив ся на- виходив і на дальше як до 
у воду в яким предметом, рід ® побіду Для російської тепере в нас з причини без- 
при помочи котрого годні армії- Церкви помимо спе- р0<нтя майже всі члени від­
були удержатись на повер* ки були переповнені людь' дХлу роз’їхались, а лишило 
хни води так довго, доки ии- От на що потрафить | од на0 т|лько пять, однак і 
прийшла поміч. Прочі всі вдрбути ся Росія! І ті незадовго роз’їдуть ся.
витопились. З затоплених Мінїстер справедливости ВИДЯчи недостатки в „Р. 
добуто першої днини 934 а Шеґловітов зрззіґнував в рішили по короткій
через ніч заледви дванай- свого уряду дня 80-го лип- нарадї вислати всю готівку 
„ять. Богато людий вахоп- ня- Є то вже трете з ряду ява була в касі, 
лено в долішній части кора- ревіґнація в російськім ка- Разом $18.00,
бля замкнених в осібних кім- бінетї; в протягу кількох І дишав ся довгу $23.00.
яатаї. На поміч еояйпииі»инУвш” тяаЛ‘-

дїльници замешканій голов­
но Французами. Майорови 
не позволено говорити. Ко­
ли він завзивав публику і 

бойкотуючі 
,,Ми не хочемо

Сифтон, Ман.акт не забороняв нікому у- 
живаня алькоголю, але тре-1М. Яловеґа 25ц. 
ба буде спровадити собі в 
иньшої провінциї. Ряд не є 
уповажнений до ніяких від- 
шкодовань готельникам 1

Пинчер Крік, Альта. 
Д. Адамчук 25ц.

успокоював, 
кричали: 
сеї конскрипції”.Вкінци по­
сипалось каміне і сим збой- 
котовано цілий мітінґ. По­
тім уряджено похід до бу­
динків преси, однак полї- 

порозгонила демон-

л

Белвю, Альта.
Відділ У. С. Д. П. $8.60, '

всю готівку, яка була в ка­

др.

З Росії. ОІ.
Дня 21-го липня видав Товариші 8 Белвю пи- 

цар указ, котрим скликує І . Ми відчуваємо скрут- 
Державну Думу і -Держав- не положенв >>Р. Н.“ та на 
ну Раду на день 1-го оеРп* жадь не годні дати великої

ция 
странтів.

Нїмцї 10 миль 
від Варшави.

Лондон, 26 липня. Війска 
союзників в своїм поході 
на Варшаву здобули знов 
дві місцевости, положені о 
10 миль від Варшави.

Рівночасно від півноче по 
переправі через ріку Нарву 
межи Пултуском і Рожаном 
зближили ся Нїмцї до Буга, 
загрожуючи варшавсько — 
петроградській желїзницї.

Зі всіх пунктів воєнного 
терену на Сході доносять о 
знаменитих успіхах армії 
союзників, л'ен. Більов на

в

ня.

Генерал Більов забрав Віндаву, над Балтьком при 
вступі до залцву Рйґи і Рокул. Сим здобутком діставсь "і
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потрібні безсвль- 
провідні ворі тим,

ресів і прав робітничої класи, ми не можемо бути кори- 
сними панам. Все висше сказане заставляє нас бути вір. 
ними слугами робітничих мас і боротись за їх права до 
кінця.

.ДОВОТСНУЛ ^КОВ“
(ТНЕ НОВКІМО РВОРЬЕ)

що коли би Королівська Комісія почала досліди всіх роз­
ходів на будівлі підчас панованя ліберального прави­
те льства, то не виявило би ся таке саме. Неморальність 
і безчесність е звичайним явищем в рядах обох капіталі­
стичних партій, що було їм доведено в дослідних часах 
Королівською Комісією, Ся комісія виказала цілому сьві- 
тови, що в політичній боротьбі обі партії, як консерва­
тивна так і ліберальна, рабують громадську касу, і коли 
одна 8 партій обвинувачує другу, то друга не лишає ся 
позад!,а відкриває таке саме.Сказати просто,крук круко- 
ви ока не видзьобає.

Для кождого мало би бути зрозумілим, що такі ґаз­
ди повинні були бути випинані з громадської комори. 0- 
бі партії робила і роблять добро лиш тілько для себе і 
своїх приятелів. Ми яко робітники і соціял-демократи 
признаємо лише тілько чесне правительство і підлягає­
мо більшості голосів народу, бо знаємо, щр голос народа 
є голосом правди і тілько самий нарід своїми власними 
силами може освободити ся від малої горстки визиску­
вачів.

Спаси
вам, а
до не знають дороги, — со- 
діял-Демократ має бути ду- 
Ж0Й і має знати дорогу се­
ред темної ночі.

ТЬе ойісіаі огдап ої (Ье Скгаіпіап Ззсіаі Оетосгаїіс РаПу, Айі1іаІе<1 XVйЬ 
іЬе 3. В. Рагіу о{ Сапала.

ТНЕ ОМЦУ ОКЦАІНІАН 80СІАІЛ5Т РАРЕК ІІЧ ЇЧОКТН АМЕКІСА
Виборчий фонд.

Найліпшим доказом всіх підлих способів, які у$и. 
вають обі капіталістичні партії, щоби дістати фонди на 
політичні вибори, є будова всіх урядових будинків.

Ті-же фонди, які потрібні для наших кандидатів, 
складають ся з добровільних даток кождого члена соді- 
ял-демократичної партії і всіх прихильників наших ідей.

Наші виборців всі «хто нам помагає, добровільно 
складають свс ю датку для загального добра народу.

П. К.РиЬІ1»Ье<І хуеекіу Ьу
ТНЕ ЕХЕСШТУЕ СОММГГТЕЕ ОР ТНЕ V. 3. В. Р. ОРСАНАВА

\УіппірЄ2> Мап.
X■е=*

РгісНагсІ & МсОгегог
, ЗнЬясИрНоп $2.00 а уваг. Поїздка тов. Єре- 

мійчука, секретар 
ра У. С. Д. П. Ка­
нади по Сході і 

згода в У.С.Д.Ш

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ! 
„Робочий Народ"

і

одиноку соц, дем. часопись 
для цілої Америки; она одна дає те знане яке повинен 
мати кождий працююча клЯсово - сьвідома людина. 
Хочеш знати, як здобути красший лад на сьвітї.то читай 

все ,,Робочий Народ”.

Чи партія, чи нарід.
Ми лишаємо всім виборцям північного Вінніпегу 

рішити сю справу і маємо надію, що они віддадуть свої 
голоси на наших кандидатів, бо кандидати с.—д. пар­
тії боронять лише інтересів робітничих мас, а 
партії.

Щоби залагодити всяк 
непорозуміня, які повстале

у. С. Д. П., Екз. Комітеї 
вислав мене як свого від по­
ручника на Схід, щоби роз- 
вязати той ґудз, який міі 
принести розкол цілої У. С. 
Д.Л. в Канаді.

Поїздка моя справді зро 
била те, що в партії настав 
ла згода і товариші покину 
ли сварки і взялись за пар] 
тійну працю. Я обїхав слї 
дуючі відділи: Торонто 
Монтреал, ,'Іашін Лакс, О 
тава і Порт Артур. Кром 
відділів бачив ся з товарні 
шами кобалтського відділ]! 
в Хап§Моп; і Судбури. НІ 
міг заїхати до Веланд, КоІ 
балі* Тіміне і Савт Оте. Ме| 
рі. Я не міг бути В СИХ ВІДІ 
ділах тому, що мій тікет буї 
лише до Монтреалу, а в пні 
ший бік їхати було би впнеї 
сло дорого. За те знав я я І 
відділ стоїть в Савт Сте.МеІ 
рі від т. Пантелюка, котрий 
недавно був там, Про віддїі 
з Веланд оповідали товарні 
ші з Торонта, що відділ І 
Веланд працює щиро длі 
добра партії. Про відділ І 
Тіміне знає ціла партія, щ| 
він найбільше дав на дош 
”Роб. Нар.”

В Судбурах я знайшов ж 
Пантелюка, орґанїзатора Я 
С.Д.П. і звід там ми оба пі 
їхали до Ьоп§ Ьаке до тові 
рашів з Кобалт, де відбуЛ 
довшу нараду. Товариш* 
ЬГ;П£ Ьаке мають богато ні 
вих пропозиций на піднесі 
не ”Роб. Нір.” і нашої паї 

тії. Про все напишуть том 
риші самі в окремій стаЛ 
З головних ідей тих товарИ 
ніів є; 1. Засноване на Л

,,Робочий Народ” коштує на рік лиш два доляри а 
адреса до него є;

не

Плятформа. Се питане ви маєте право рішити 6-го серпня і 
маємо, що ви не станете в обороні інтересів партії, які 
так богато обіцюють в своїх платформах і забувають о 
всім, коли дістануть ся на урядові крісла, а попрете тих 
кандидатів, які в провінціональнїм уряді будуть боро­
нити інтересів робітничих мас.

Робітнича Соціял-демократична Партія виставляє 
на північнім Віннїпеґу двох кандидатів: т. Р. А. Риґа, 
алдермана б тої варди і т. А. Віча, учителя публичної 
школи. Ми віримо, що всі робітники і горожани північ­
ною Віннїпеґу твердо і чесно стануть по стороні робіт­
ничої соціял-демократичної партії і еї кандидатів.

За всіма інформаціями в справі надходячих провін- 
ціональних виборів можете звертатись до Виборчого Ко­
мітету на слідуючу адресу:

982 Маіп 8Ь, РЬопе 81- ЛоЬп 2666,
1084 Маіп 8* , РЬопе Зі.ДоЬп 2618 
і ріг у лиць Мскеї.гіе & РгііеЬагсЬ

в"АОВОТСНУи ІЧААОО" ду-
>УіппірЄ8, Мап.Вох 3658 (51а. В.) Дуже інтересним, виявляючим всю безличність, е 

результат поедїдної консервативної конвенції. Леопард 
не змінив своєї шкіри а тілько обмалював ся інакшими 
красками. Конечною цїлию боротьби обох партій є діста­
тись на урядові крісла, а потому обі партії мають одна­
кову політику: виставляти дуже радикальні точки в 
своїй плятформі, шоби в безличний спосіб обманити своїх 
виборців. Не дивлячись на те, що теперішна капіталі­
стична партія носить імя ліберальної, она є консервати­
вною по фаху, а упавші морально консервати вже зміни­
лись на лібералів. Соціял-демократична партія боре ся 
за земську кулю і все, що творить праця і сьвідомість 
для людства, має належати самим витворившим те і ці­
лому людству. Беручи під ] вагу теперіїпну систему, ко­
ли кождий горожанин примушений боротись за своє май­
но, ми жадаємо від "сильних міра сего” передати всі бо- 
гатства ріжнородних компаній на загальне добро. Позаяк 
великі маєтки, діставшись в руки одиниць дають їм с и 
лу незаконну рабу вати робітничу класу. Но коли се бу­
де, ми тимчасово боронимо всі способи, аби облегчити 
житє бідного народу.

До Виборців пів­
нічного Вінніпегу.

ш

ті
ПацтІШі ти робітник відчував за най­

більшу честь для себе в сьві- 
ті мати членську картку 
У. С. Д. П.

Партійна конституція 
для членів партії є спільна 
умова, що до спільного од­
нопланового дїланя в цілім 
краю.

Безробітє.
Теперішна капіталістична система ще раз доказала 

цілу неможливість задоволкти народні потреби. Горе і 
біда панує в тисячах домів робітничої кляси. Величезне 
число горожан перестрашено надходячим маревом голо­
ду. Безробітє разом з терпінєм і деморалізація народа є 
нероздільним злом капіталістичної системи, яка безпо­
щадно нищить житє робітників, їх жінок і дїтий, тілько 
для задоволена і добробуту богачів. Знаючи се, що капі­
талістична система не може бути усунена одною провін­
цією Манїтоби, ми зі своєї сторони вживаємо всіх сил і 
способів,якими ми розпоряджаємо,використати всі богат- 
ства провінції на загальну користь і добра народа, що­
би дістати роботу кождому безробітному.

Ліпше обмежити вступ 
до партії шістьма місяцями 
кандидатства на члена і по­
старатись, щоб кандидат 
зрозумів нашу конституцію 
і хоч "Комуністичний Ма­
ніфест”, як набравши з ву­
лиці незнаних людий, потім 
викидати їх дози нами за 
двері відділів.

І Доки члени шанують сво­
го конституцію доти істнуе 
їхня партія.

1 Той є дійсний соціял-де­
мократ, хто потру див ся 
зрозуміти науку К. Маркса 
і його великих учеників.

Р. А. Риґ. А. Біч.

В виду сего, що неможливо лйчно. відвідати кождо­
го виборця північного Віннїпеґу, Соціял-Демократична 
Партія звертає ся до Вас при сій нагоді листовно.

Політична корупція
Виявила ся в дослідних часах безпринціпіяльна ібез- 

лична корупція консервативного уряду Роблїна є на 
стільки сьвіжою в вашій памяти, щоби ще раз се прига-

Анархіетично, або уто- 
пійно думаючий ще соціа­
ліст вважає виконане обо- 
вязків наложених консти­
туцією за деспотизм пар­
тійних урядників.

Кричати про біду робіт­
ників се ще не значить ря­
тувати їх від тої біди.

т
Ми українські соціял-де­

мократи приймаємо до на­
шої партії робітників, 
питаючись, чи вони дійсно 
соціял-демократи, а потім 
маємо з того великі клопо­
ти і роздори.

Самостійність.
неІ Ціла історія обох капіталістичних партій нам пока­

зує, що ті люди, які боронять їх інтересів, є корисними 
тілько для партії а не для народу. В минувшині они бу­
ли зрадниками всіх обіцянок.

Не маючи нічого до діла ні з лібералами, ні з консер- 
ватами і будучи робітничою партією, яка боронить інте-

дувади.
й Ціла корупція своєю безличяостію ображає ліпші 

чувства людської моралі. Длятого, шоби утримати дові- 
ре у народа, консервативна партія була примушена від­
вернути своє лице від уряду Роблїна.

Но хто з чесних виборців буде сумнївати ся в тім,

і-т,
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Треба зробити так, щоб
Іш

зиму висших курсів д 
членів нашої партії. 2. З 
сноване спілки для руба 
лїса на сю зиму, з чого зи 
ішов ба на утримане "Ра 
Нар.” 3. Щоби охочі пері 
платники зложили тепер! 
передплату на пять І 
*Ю.ОО, які гроші вжило! 
Ся на куплене лайнотая 
Для "Роб. Нар ’’ і богаї 
богато нових і добрих пі 
позицій, які наша партія І 
винна

т
плянах вони переважно боронять інтереси не становище; воно, це малюване, 
робочої Кляси, яко кляси, що найбільше відає першим, повним предчутя, 
терпить. Та пролетаріат істнуе для низ аориваням до загальної перебудови суе- 
тільки з огляду на те, що він найбільше пільства, 
терпить.

Комуністичний
маніфест.

відпо-
його

багатьох боків і були революційні, то їх у- 
рав-у-раз складають реакційні сек­

ти. Вовн міцно тримають ся за старі пог­
ляди своїх учителів, не вважаючи на істо­
ричний поступовий розвиток пролетаріа­
ту. Завдяки цьому вони хотять знов зага­
сити класову боротьбу і усунути класові 
антаґонїами. Вони ще досі мріють про 
здійсненне своїх суспільних утопій, про 
вакладане окремих ..фалянстерів”, засно- 

,,Ноште Кольонїй", уряджене ма- 
лої , Дкарії“, — цього манесенького вида­
на нового Зрусалиму і для того, щоб збу­
дувати веї цї {шпанські замки, вони мусі- 
ли ввертать оя до філантропії буржуазних 
душ і гаманців. По малу вони схо­
дять до катеґорії ранїйше намальованих 
реакційних або консервативних соціяліс- 
тів, відрізняючись від них лиш більш си­
стематичним педантизмом і фанатичною ві* 
рою в чудодійну силу своєї соціальної на­
уки.

ШШ

їШкхжіїк-А

ченики
■'-V

Але соціальні і комуністичні 
складають оя також і в критичних елемен­
тів. Вони нападають на неї підстави сучас­
ного суспільства. Через це вони 
ли дуже коштовний матеріал до просьві- 
ченя робітників. їхні повітивні 
що до будучого суспільства, напр. 
че ріжницї по-між містом і селом, 

ае родини,приватного зиску, навмної пра­
ці, проголошена суспільної гармонії, о- 
бернене держави в просте порядкував є 
продукцією — веї цї їхні пункти кажуть 
лишень про знесене тих класових автаґо- 
аївмів, котрі як-раз тільки починають роз­
вивати ся і котрі вони знають ще тільки у 

Вони ВІДХИЛЯЛИСЬ, через це, ВІД усякої їх першій нероввиненій, непевній формі. 
На місце суспільної дїяльности мусї- політичної, а надто революційної діяльно- Через це ці пункти сами мають ще 

ла стати їхня особиста діяльність, на міс- сти; вони хотіли осягнути своєї мети мир- утопічний характер, 
це історичних умов до визволена — фанта- ними шляхами і силкувались пробити до- Вага критично-утопвчного соціалізму 
стичні умови, на місце спокволу поступа- рогу для нової суспільної євангелії, дріб- стоїть в цілком протилежному відношеню 
ючої орґанївації пролетарів в класу — у- ними, звичайно хибними, експеріментами д0 історичного розвитку. Помірно в тим як 
умисне приміркована орґанївація суспіль- і силою прикладу. розвиваєте ся і впорядковуєте ся класові
ства. Будуча сьвітова історія замикаєте оя Фантастичне малюванне будучого оус- боротьба, це фактичне піднимане себе 
для них в пропаґандї і в запроваджене) пільства виникає в ті часи, коли пролета- над него, фантастичне звоюване ії губит 
на практиці їхніх суспільних-планів. ріят ще дуже мало розвинений, а значите всяку практичну вартість, всяку теслете 

Вони справді розуміли, що в своїхгсам ще фантастично уявляє собі своє влае-чну вагу. Черев це, як творці цих системі

писана
Але нерозвинейа форма класової бо­

ротьби, так само як і їх власне житеве 
становище, доводять до того, що їм почи­
нає здавати ся, що вони стоять далеко ви­
ще по над тими класовими антаґонївмами. 
Вони бажають поліпшити житеве станс 
ще всіх членів суспільства, навіть тих, я- 
ким живете ся найкраще. Через це вони 
раз-у-раз звертались до усього суспільства 
без ріжницї, ба навіть переважно до пану­
ючих клас. Вони гадали, що треба лиш 
зрозуміти їхню систему, щоб признати її 
за найкращий план найліпшого суспіль­
ства.

т Творці цих систем уже бачать антаґо- 
нїзм клас; вони бачуть і вплив тих елемен­
тів, що руйнують саме пануюче суспіль­
ство. Але вони не помічають на боці про­
летаріату ніякої історичної самодіяльнос­
те, ніякого властивого йому політичного 
РУХУ.

те ївш
ВІ постави-

І!

її

пункти
знесе-

внвще-
ване

Затим, що розвиток класових, антаґо- 
нїамів йде поруч в розвитком промислу, то 
вони теж не могли знайти матеріальних у- 
мов, потрібних до визволена пролетаряту; 
вони намагались утворите до визволена 
пролетаряту; вони намагались утворити 
цї умови соціальною наукою соціальни­
ми законами.

перевести в жит 
ПР° які напишуть самі т< 
Риші з Ьоп§ Ьаке. В Су/. 
Рад товариші говорили,, 
валожуть відділ аж на ос 

твпер через брак рої 
роа’їздЯТЬ ся в ріжні мі 
■Канади.

В Торонтї я був разом 
Чантелюком на двох мі| 
Тах, Веї товариші 
®али свої бажана і стаї 
8апитаня в справі ве, 
Цілої партійної роботи, 
г° скрізь товариші булі 
ВОлї вдоволені. З голов 
Ших бажань торонтоно: 
Товаришів було сліду

і і
І
І

і
чисто-

Через це вони з серцем виступають 
проти всякого політичного руху робітна- 
ків, гадаючи, що він Міг повстати тільки * 
слїпої невіри в нову євангелію.

Оуенїоти реаґують проти чартистів 
в Анґлїї, & Фур’ерісти — проти реформіс­
тів у Франції.

вис

(Кінець буде).
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емо бути кори, 
яе нас бути вір. 

| за їх права д0

потрібні безсиль- 
провідні ворі тим,

не містити більше сварок в
„Роб. Нар.’’, якими крити- передав мені отої ухвали: 
куесь поодиноких членів, 1. Щоби Порт Артуроьквй 
не осудивши їх партійним відділ належав до Аґ. Овру- 
судом. Товариші вискавуьа- га ^анїтоби і Саскачевану. 
лись, що ніколи не допу- 2. Щоби,,Роб. Нар.” зістав 
стять більше до роздорів в ся в Віянїпеґу. 3. Щоби до 
нашій партії. На„Роб.Нар,” 
тому не посилали гроший, 
що не мають ніхто в товари­
шів, бо всі без роботи, „Роб.
Нар.” ровповсюднюють між 
робітництвом. Ухвал не ви­
несли жадних.

Лашінський від іїл тепер 
дуже слабий, бо богато чле­
нів роз’їхалось за роботою.
За те ті, що лишились, щи­
ро працюють для ,,Роб.
Нар.” і добра цїлої партії.

В Монтреалї відбулись 
два мітінґи; тут відбулось 
найбільше діскусій і запи 
тань, на які я досить ясно і 
зрозуміло відповідав. З поя­
снень моїх товариші мон- 
треальскі зрозуміли, що 
всякі непорозуміня і невдо- 
воленя можна лише тоді у- 
сунути, як они перші се 
зроблять.

На мітінґу ухвалено слі­
дуючі резолюції:

Монтреал ський відділ 
стає в обороні т Гниди, про­
ти написаних статей проти справозданем через моє а- 
него в „Роб. Нар “, на що 
кличуть сьвідчити відділ з 
Віннїпеґу. Монтреальский 
відділ бажає, щоби не помі­
щу вати в „Роб Нар, “ статі 
проти поодиноких членів.

Щоби дати під референ­
дум вибір Центрального 
Заряду враз з Екз. Ком.Що­
би „Роб. Нар.” реєструва­
ти на Центральний Заряд.
Щоби сї ухвали були помі­
щені в „Роб. Нар.” Отеє бу-

мітінґу відділ з Порт Артур від жовнірських куль, а про 
те в жадній анґлїйоькій ча­
сописи ся вістка не вгаду­
валась. Так само російські 
ґавети мовчать і про те, що 
на сибірській желївницї бу­
ло кілько вибухів, кілько 
соток людий у Ново-Мико- 
лаевську та Барнаулі Том­
ської ґуб. було вбитих, зра­
нено, та арештовано. Про 
се розповідає в приватнім 
лист! в Ново- Миколаевсьва 
знайомий нам Українець, 
котрого самого підчас тих 
подій забрали на війну. 
Правда ої повстаня не мала 
нічого орґавїзованого,се був 
скорійше стихійний вибух, 
котрий торощив усе перед 
собою і називав ся по мо-

личезні палати, прикрашу­
ють їх золотом і дорогоцін­
ностями, будують високі 
школи, театри, кавярнї і т. 
п., набивають шпіхлері зо­
лотим хлібом, і самі ті мілї- 
они спитають ся по еьвітї 
зі своїми дітьми нагі, босі, 
голодні, бездомні, не мають 
де голови приклонити, під 
панськими палатами прос­
тягають руку о милостиню 
та сльозами зливають зем­
лю, зимою замерзають, — 
се самі ті і що творили і тво­
рила і творять богацтва се- 
го сьвіта!—Сей лад, що іст- 
нуе тепер, є несправедли­
вий! Він опертий на тем­
ноті, панських урядах, ар- 
матах, кулях і т. п. Ми ро 
бітники хочемо сей лад змі­
нити, змести з лиця землі, 
а в його місце завести ко­
лективістичний лад, в кот­
рім всі будуть рівні і щас­
ливі. Як ми се осягнемо? 
Ми робітники мусимо орґа- 
нїзувати ся і учити ся боро-

Спасв Адресаравам,
СО­ДО не знають дороги, — 

^.демократ має бути ду- 
<вй і має знати дорогу 
рад темної ночі.

У. С. д. п.
ЕКЗЕКУТИВНИЙ КОМІ­

ТЕТ У. С. Д. Н. в КАНАДІ 
А. Дзьола

Секретар Т. Е. К.
Вох 3658 \Ушпіре£, Мап.

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ. 
(Альберта і Бр. Колюмбія.) 
■Секретаріат ЗахідногоОкру- 

жного Комітету.

се-

іЬсобів, які 
встати фонди 
ах будинків, 
кшх

ужи- П. К.
на \ Екз. Ради вибрано по трох 

членів з поодиноких Аґ. 0-
кандидатів, 

кого члена соці- 
шків наших ідей, 
гає, добровільно 
Ьбра народу.

Поїздка тов. Єре- 
мійчука, секрета- 
ра У. С. Д. П. Ка­
нади по Сході і 

згода в У.С.Д.П.

круж. Ком. — з помочию 
„Роб. Нар.” тепер не мо­
жуть прийти, бо всі без ро­
боти. Однак при всякій на­
годі будуть помагати „Роб. 
Нар.” Отеє була моя закін­
чена подорож і таких подо- 
рожий часто потрібно в на­
шій партії, щоби знати док­
ладно еї рух, та недопуска- 
ти ніколи до жадних непо­
розумінь, які час від часу

ІД.
СОЕЕМАМ, АУГА. 

Раці Вагапіцк Вох 158
чного Вінніпегу 
и віддадуть свої 

о.—д. пар- 
мас, а не

ати
Щоби залагодити всякі 

непорозуміня, які повстали
БУ. С. Д. П., Екз. Комітет 
вислав мене як свого відпо- 
ручника на Схід, щоби роз- 

I вязати той ґудз, який 
! принести розкол цїлої У. С.

Д.П. в Канаді.
Поїздка моя справді зро­

била те, що в партії наста­
ла згода і товариші покину­
ли сварки і взялись за пар­
тійну працю. Я обїхав слі­
дуючі відділи; Торонто,

| Монтреал, Лашін Лакс, 0- 
I тава і Порт Артур. Кромі 
І відділів бачив ся з товари- 
I шами кобалтського відділу 

МаїщМоп і Судбури. Не 
І міг заїхати до Веланд, Ко- 
I балт, Тіміне і Савт Оте. Ме- 
I рі, Я не міг бути в сих від- 
I ділах тому, що мій тікет був 
І лише до Монтреалу, а в ин- 
I ший бік їхати було би вине- 
I сло дорого. За те знав я як 
І відділ стоїть в Савт Сте.Ме- 
I рі від т. Пантелюка, котрий 
І недавно був там, Про відділ 
І з Велан д оповідала товари- 
I ші з Торонта. що. відділ в 
І Веланд працює щиро для 
І добра партії. Про відділ з 
І Тіміне знає ціла партія, що 
І він найбільше дав на довг 
І ”Роб. Нар.”

В Судбурах я знайшов т.
І Пантелюка, організатора У.
І С.Д.П. і звідтам ми оба по*
І їхали до Ьоп§ Ьаке до това­

ришів з Кобалт, де відбули 
І довшу нараду. Товариші з 
І І/ п§ Ьаке мають богато но- 

■ вих пропозиций на піднесе­
не ”Роб. Нір.” і нашої пар­
тії. Про все напишуть това- 

] риші самі в окремій статі.
З головних ідей тих товари­
шів є; 1. Засноване на сю 
зиму висших курсів для 
членів нашої партії. 2. За­
сноване спілки для рубаня 
лїса на сю зиму, з чого зиск 
ішов би на утримане ”Роб.
Нар.” 3. Щоби охочі перед­
платники зложили тепер на 
передплату на пять літ 
$10.00, які гроші вжило би 
ся на куплене лайнотайпу
Для ”Роб. Нар.” і богато, дались докладно чого дав- 
богато нових і добрих про- но бажали знати. Отавські 
позицій, які наша партія по- товариші говорили про ва- 
винна перевести в житє, а ложенє курсу висшої оеьві-
про які наиишуть самі топа- в ваші* паРТІІ на 0,0 8И" 
раші а Ьоп§ Ьаке. В Оудву- МУ- Д«ЯК1 товаР,,ш! вже 
Раї товариші говорили, що приготовляють гроші, що- 
ааложуть відділ аж на осінь, могли навіть на власний
бо тепер черев брак роботи кошт поїкати тав01 шк0 
роз'їздять ся в рїжні місця яв- Найбільший у вид аа- 
Кава щ пал спішити з скорою помо-

р . чію „Роб. Нар.” і скоре
В Торонті я був разом з т. пТт г 1 г . . побільшене його.Шателюиом на двох мітів. в 0іаві е гар.
ї. Ве, товариш, ви сказу- но аиваесь і иае драма-

вали свої бажаяя і ставили * __
запитана в справі веденя ТИЧНИ КР^ •
Цїлої партійної роботи, з чо- На вакшчене СВ06Ї ™ДО* 
г° скрізь товариші були до- Розв* я У відділі в орт 
волі вдоволені. З головній- Артур, Онт. ам також 
ших бажань торонтонських відділ розвивавсь і має гар-
Товаришів було слідуюче: не число членів. На своїмінуло кільканайцять людий] гаюіь своїми мозолями ве-

Адреси секр. ВІДДІЛІВ.чих

ЬЕТИВКЮОЕ, АЬТА. 
а ЇУугоМук 738-і^Ь Я А. N.

СОМОВЕ, АЬТА.
М. ТкасЬик Вох 182

1-го серпня І ду. 
ресів партії, які 
х і забувають о 
ла, а попрете тих 
[їді будуть боро-

сковськи „безпорядки за­
пасних.”

Український 
сей час ще не загинув; у-

можуть виникнути.
Я вірю; що товариші У. 

С. Д, Н. від Квебеку аж до 
Венкуверу поведуть свою 
найбільшу роботу для під- 

„Р. Н.” і цїлої У. 
С. Д. П. Лише в згоді побо­
ремо найбільшого свойого 
ворога в такий тяжкий час. 
До праці товариші над під- 
несенем „Роб. Нар.” і У. О. 
Д. ПЛ

театр заміг
ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА.

Відділ У. С. Д. П. 
.ХУіІпж Витка” Вох 46

ряд царський сього не за­
боронив. та і не мав рації, 
бо сї артисти мають Укра­
їну, котра гине під 
Австрією. У песах ко-

несепяПартія виставляє 
р: т. Р. А. Риґа, 
ителя публйчної 
горожани північ­
но стороні робіт- 
кандидатів. 
^ходячих провін- 
до Виборчого Ко-

СОЕЕМАМ, АЬТА.
Зосіеіу „Масііа'1 Вох 209 Т. СшЬиІ. 

САЬСАКУ. АЬТА.
Каг! Огеі«еі(е1

І27-6Ф Зі. А. 5. Е.
НАКВІЕУІЬЬЕ. АЬТА.

тШ„ОсЬоіа”.

Іти ся за краще жнте, а до 
дишнїх Турція, де стражда-1 сего потрібно нам власного 
ють невольнйки Українці, даху над головою. У країн- 
усунулась тепер на другемі- ськ| робітники у Веланд по- 
оце а перше займає Австрія, становили побудувати свій 
поработателька галицької | власний дім, до котрого у-
У країни; чи се 

ЯІ ся для тих великепських

лі

КіуегаУе. І

Дорогі Товариші!
Я запізнив ся з своїм

■соь никзт АЬТА
І. ЗНЬЕМКО секре,робить | ої уКраїНпд будуть сходити 

ся і в своїм домі розпічнуть НАШУ НІЬЦ АЬТА.
Уісіог ОоіуЬаоіик

зніреЙсеГаьта.

ЬАУОУ, АЬТА- 
ЬсЬасЬ,

ЄОКВІИ, В.С.
КоаС Ьешкоугісх Вох 267 
ТКАЩВ.С.

Тчлг. „Рготіп” Вох 66

рештоване як плїнного.
тепер находжу ся разом з [зборів, котрі робить Карме-1 нову роботу в користь по-

люк, Каменськвй в Іркут- неволеного люду, 
еьку, чй може справді сї ар- Українські робітники у 
тиотя вірять в тую надави- Веланд зложили вже пару 
чайну брехню, котру роз- Сот доля рів, они звертають

в І і

плїнними в Брендонї.
Адреса моя така:
М. ^егеті^сЬик N0. 853,

Ргіеопег о! \Уаг,
ВгапПоп, Мап. | іускае російська преса про І ся єще з просьбою до ^ова-

брехню, ришів і прихильників в ин- 
аахабство якої ніяка воєн- ших місцевостях, щоби по-

відчував за най- 
сть для себе в оьві- 
членську картку

Хто бажає з товаришів, „Під’яремную,
може розписуватись зі мно- 
ю, лише щоби не писати нї-1на брехня не перевисшить. |МОгли їм грошевими датка-
чого в справі війни. ; - Коло Іркутска серед плїн- Ми докінчити будову дому 

Здоровлю всіх товаришів ааків е богато Українців,ін- для українського робочого 
у с Д П. і взиваю до пра- телїґеятяих та освічених, |народа у Веланд, Онтеріо. 
ЦІ для добра соціялїзму. К0ТРИХ викликала цікавість 

Брендон, 17, липня 1915. Иля Деяких Росіян та Ро- 
М. єремійчук, І сіянок. Сї приходили і при-

секретар У. С. Д. П>осили инодї якісь там цу- 
^^корки, або білий хліб, але 

І се так не сподобалось па-

Вга з Сібшт.

обмежити вступ 
шістьма місяцями 
ства на члена і по- 
ь, щоб кандидат 
нашу конституцію 
іомунїстичвий Ма­
як набравши з ву- 
іаних людий, потім 
і їх дози нами за 
дїлів.

МЕ\У МІСНЕЦ В.С. 
Апіоп КояІхжЬик Вох 66

т
у

їРЕКМІЕ, В. С. 
Тоад. їУоКа Вох 6і, І

За Комітет:ло ухвалою монтреальсько- 
ло відділу. Монтреальські 
товариші були дуже вдово­
лені з того, що докладно 
довідались про господарку 
в „Роб. Н.” і в партії. На 
закінчене мітінґу веї това­
риші впсказали свою щи­
рість ,,Р. Н.” і свою згоду 
прирекли для цїлої партії.
Недавно лише почалась ро­
бота і деякі з товаришів ді­
стали єї,
прийти з помочию 
Нар.”, зате тепер, коли 
лише дістануть троха пла­
тні прийдуть з помочию 
„Р. Н.” Всї бажають ско­
ро визволити з довгу „Роб. |ських бранців. 
Нар.” і побільшити його.

В Отаві відбулись два мі­
тінґи. Товари ші ніколи не 
були ворожі проти „Роб,
Нар.” ізавеїгди бажали і ба­
жають згоди в нашій партії.
Всі товариші були вдоволе­
ні з мойого приїзду,а голов­
но з того, що про все ДОБІ-

САСКЕЧЕВАЯ.Я. Помейчук,
І. Романовіч,
Н. Грижан,
Д Вонтиняк.

Гроші і письма просимо 
слати на адресу:

. | ,1. РошеусЬик, Вох 1449, 
ХУеІІапЗ, ОпЬ

;;
КЕСІМА 5А5К.

ІоЬп ГесІоптісЬ, 2Ю5 ЗЬахч Зі;
Ч

тМАШТОВА.
тріотичним писакам, що с- 
пи навіть почали ґазетний 

О ден Українець з Поділ я, І похід проти сеї гостинно 
перебувши довший час на сти, та доводили, що сї вві- 
засланю в далекій Ленській чливі Українці, або Австрі- 
,,тайзі,” втік нарешті звід- яки стріляли на наших бра- 
тїля. Йому довело ся пере- тів. КаПІТаЛІЗМ.
І8ДНТВ через богато Сибір- Усі бранці мешкають у на Капіталі8м се Іавий дра. 
сьавх еїд та Іркутськ якраз зьаих „аеилинаах_ , у яких д ікав соціялїз.
підчас коли війна була вже|дим від чеських файок вв- ^ви’руйнов^аеи жятя р0.

_ І динного, а відіймає хати в 
девятьох робітниківда кож- 
дих десять.

щХУІННІРЕС МАМ.
В.ЬоЬаі Вох 3658

пстично, або уго­
щаючий ще соція- 
кае виконане обо- 
валожених конети- 
ра деспотизм пар- 
рядників.

ЕШХУООВ, МАМ.
Зіеіап СЬогоюу Вохі43Ьми*е ВгУве

ВКООКІАМВ, МАМ.
М. Намлуїко

1950 РасіКс Аує. \Уіппіре8. Мап.
ЕА5Т ЗЕЬКІКК, МАМ.

Міке Муігак

Йтому не МОГЛИ 
„Роб.Ьи про біду робіт- 

ще не значить ра- 
X від тої біди.

в повному розмаху, а на сить хмарою над пустою ку 
Сибіру була сила австрій- пою нещасних, напів голо

дних напів-обідраних плїн- 
По селах скрізь велике не- ників. Від тісноти, вохкости 

задоволене сею війною. Нї- „землянок,“ поганого нові-1 Капіталізм се злочинець, 
хто не вдержувть оя ввв-ітря.та келоької їжі серед що оскаржує сощялістів о
словах оотрого незадоволе- вві поширеві хоробв і бо- бажане поділу майна, а сам

в штучний спосіб тягне Д1-
віденди з працї робітника. 

Капіталізм панує і рабуе,

ТКАМЗСОМА МАМ.
Аіех Могох Вох 208.

ОНТАРІО.Еволюційні, то їх у- 
Іають реакційні сек- 
Ігь ся за старі пог- 
Е вважаючи на істо- 
Евиток пролетарів- 
р хотять знов зага- 
їі усунути клясові 
І досї мріють про 
Ььяих утопій, . про 
юалянстерів”, засно- 
|їй”, уряджене ма- 
манесенького вида- 
для того, щоб збу- 

і замки, вони мусї- 
інтропії буржуазних 
р малу вони ехо-
рйше намальованих
Іватиьних соціялїо- 
р них лиш більш си- 
ком і фанатичною ві- 
своеї соціяльної на*

СОВАЕТ, ОМТ,
М. ЗЬатІеу, Вох 84, Сігоих Ьаке,ОпІ.

ня навіть проти цара, осо-1 гато з них помирає, 
бливо жінки, котрим поза­
бирано до Війни їх чолові-1 рові квітки (білети) на, пре-
ків. Велике число салдатів їзд з Галичини до Сибіру, аіа як не може панувати

війни, І потому скрізь вздовж си- народом політично, то зачи- 
бірської желївницї по вели- няе фабрики, щоби таким

ОТТАВА ОМТ,
Тов.,,Нове Жито”, 61 Зіегііпв, Аує. 

Лука Барилські секретар
Російський уряд дає да-

над
ТОКОМТО, ОМТ.

]. МаІаюНик 50 ^ІІЦат Зі.вже повернуло ся з 
ранені або покалічені.

По містах, противно, па- Ікяхіиалих містах блукає І способом емуоитя правм- 
нуе патріотичний настрій, немало інтежігентнах Укра- тельство до підданьства.

їнцїв з Галичини, котрі аби Капіталізм се такий лице-

ХУЕЕ1АМО, ОМТ.
Зі. РеЬго ЗЬааЬка, Вох 1435.

ї?УЕ5Т ТОКОМТО ОМТ. 
Отуїго Еохуадкі Вох 281Усї ґазетв підвисшують той 

настрій, розповідаючи про вмерти голодовою емер- мір, що говорить довгі мо- 
геройські вчинки Росіян, «ю, шукають праці за саму молитви і спричиняє війни 
та Нїмцїв. Але по кутках низьку платаю, та й того для висків, . заявляючи при

тім, що соціялїзм є ворогом

ЗАСІЛ* 5ТЕ. МАКІЕ, ОМТ. 
О. ЗхагаЬша Вох 176

щоС°роЛсЮьк! кіГщТне’ ІН^АШТкТотсю допись І релїґії. 

да^но робили щось не Вра- отримала наша редакція від Капіталізм чванить 
ще від Нїмцїв, навіть гір- т< И2ІДДІ^1£Е2»-РОС^ЙОЬКОГО що він „дає” працю робіт- 
ше, бо то робилось над піД- У*раїнця, котрий перебу- никам, а три мїлїони в Зду­

ває тепер в Австралії. , чених Державах ходить без

ТІММІМАОМТ.
М. Мотуак Вох 114

Ог»р» адрес* 8опШ Рогсиріпе ОпІ.СЯ,

рокт Актник, омт.
Тоіу. М. ЗіоЬупекоЬо 

822— 1а. Аує.даними царя.
занятя.

Капіталізм се лицемір, я- 
кий дає на добродійні цїли 
о дроби ну 8 того, що накрав 
в робітників, а відтак вва­
жає себе одиноким сторо­
жем релїґії і моральносте.

гр^дГк^ГГкГ-ІДо Українських
ють правдиві події видно ТоварИШІВ І РобІ- 

що у Вологді 
Московщині, був суд 

над участниками в бунті за­
пасних, підчас котрого зги-ілїони робочого народу здви-

рерцем виступають 
ного руху робітна* 
іг повстати тільки в 
вангелію.
ь проти чартистів 

г — проти рефорИК?*

КВЕБЕК.

МОМТКЕАЦ ОЦЕ.
Томг. іш М. ЗісЬувікоЬо

Зет Таїжгуп 82 Вґоіуд Зі.
ЬАСНІМЕ ШСКЗ, ОЦЕ.

N. Раїтагик 28 5ееоп<і Аує.

тому, ТНИКІВ.
на

Товариші Робітники! Мі-

'буде).
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Пролетарі всіх іРОБОЧИЙ НАРОДСторона 4. —____

&При над ходячих 
угодах у Вашінґтонї,
СИМО О щире поперте, Що,5 
Україну вробити не ввадгі 

1774 р. Буковину забрала ною державою.
Австрія, знищила україн- Так само український 
ські вольнооти. — В 1834 р. род з’ужив усїх своїх ( 
першу українську лїтерату- щоби .1 Бельгію, 
ру друкувати заборонила Сербію, Польщу і 
австрійська цензура. Опісля країни при мирових угодні 
в пешті на угорщинї надру- зробити незалежними 
ковано „Русалку Днїстро- нами. 
ву“ і провезено до Львова Проч 8 війною! 
в Галичині, то Австрійська Проч з мордами! 
цензура віддала цілий на- Хай живе братерство не 
клад до криміналу, котрий родів і міжнародна любов! 
випущено на волю в 1848 
р., перед страхом Еврепей- 
ської революції.

Український народ в Ав­
стрії, жив тім самім панщиа- 
нянїм пеклі що й в Росії.

Говорять, що в Австрії е 
конституція говорять та­
кож, що та ‘конституція на 
папери. І за той кусник па­
перу український народ, 
найбільще проляв крови.

Австрійські жандарми і 
війско, баґнетами і оловя- 
вими кулями уложили най- 
висші гори трупів з україн­
ського народу.

Так живе б-ть мілїоновий 
український народ в Ав­
стрії і на Угорщинї.

Дальших б-ть мілїонів у- 
країнського народу розсія­
лось по цілім сьвігї. З чого 
1.000.000 живе в Канаді і А- 
мерицї.

І ось тому конференція 
взиває Канадийський і Аме­
риканський народ, щоби У- 
країнцїв не звали иньшем 
народом, тільки україн 
ським. А живе він на Укра­
їні і походить з України.
Так як не можна звати, що 
Бельгійський і Французь­
кий народ під Німеччиною 
е німцями, так не можна 
ізати Українців що они е 
Австрійцями або Росіянами.

Сю суму віддано до рук 
тов. Корейчука.

Товариші фгармері! Орга­
нізуйтесь в ряди соц.-дем 
парти! та старайтесь мати 
в себе тов. Корейчука.

До бою до бою вве поклик і нас,
Та не на рушниці, шаблюки, 
Інакша диесь збруя інакший бо час, 
В нас вбруя просьвіти і з луки.

Бунтівник.

<
тюрмах.

Так живе 30-т мілїоновий 
український народ в Рооиї 

В 1772 р. Галичину, а в

числа голосів)
За перенесенем ,,Р. Н.*‘ 

на Захід голосували одно­
голосно:

Назва відділу

лїції, а тепер беруть кождо* 
то, кого лише злапають. Хо-Партійні справи. МиР0ВНх

Л Про. £дять навіть по шапах і до­
мах і так вишукують „во- 
рогів“. Богото людий по- 
відрікали оя навіть по ЗО і 
40 дол. платні і повтікали, 
бо поліція стоїть в брамі як 
люди виходять в роботи і 
зараз їх арештовує.

: іДо відома товари­
шам і читачам 

„Р. Н.“
число голосів

Кенмор, Альта. 16
Колмен, Альта. 13
Л етбрідж, Альта. 10
Келґарі, Альта. 63
Гард вил, Альта. 20
Белвю, Аьта.
Гейри Гил, Альта (не по­

дано ч. гол.)

Ж >■і

ФранціТ. Ц. 3. на своїм засїда- 
ню дня 26 го с. м, ухвалив 
видавати ,,Р, Н.“ раз на мі­
сяць і зменшити його пе­
редплату на $1 00 на рік^ 

Товариші і симпатини,,Р. 
Н.“! Від Вас залежить, чи 
„Р. Н.‘‘ буде виходити раз 
на місяць, чи тижнево. 
Правда, що теперішна крі- 
ва спричинила безробіте і 
у Вас гроший нема на під­
могу ,,Р. Н.*‘, але уважай­
те, що як би ,,Р. Н.*' упав, 
то не будемо мати одиноко­
го средства в боротьбі з ка­
піталом. яким е ,,Р. Н.“ 

Заявляємо Вам також, що 
Т. Ц. З на своїм заоїданю 
дня 18-ге о. м. ухвалив між 
іншим се,щоби не приймати 
до поміщеня в „Р. Н.‘‘ та­
ких дописий, в котрих е без­
підставні накиди одних 
товаришів,на других,

Отже возьміть ся до робо­
ти товариші! Старайтесь зі­
брати тілько фонду на ,,Р. 
Н.“, щоби він міг виходити

\
инь

ПОРЯДКОВЕ ЧИ'
10 Д. Ш. кріПротоколи РІК VII.Воян, Альта.

В нашій читальні „Про- 
оьвіти“ відбувають ся про- 
паґандові мітінґи майже що 
неділі.

Члени нашої читальні за­
просили організатора Соц. 
Демократичної Партії тов. 
Т. Корейчука, щоби він го­
ворив про науку соціалі­
стичну, бо наша кольонїя 
еще не мала такого бесідни­
ка, щоб докладно і широко 
пояснив се нове євангеліє.

І на трох вічах мали на­
году, дооколичні фермері 
вислухати тов. Корейчука, 
котрий дав до розпізнана 
сю науку, котра є і буде 
найдорощою для працюю­
чого люду і котрої так дуже 
боять ся провідники нивї- 
шної гнилої капіталістичної 
системи і ті, що звуть себе 
„заступниками 
учителя Іоуса. Того Ісуса, 
що за його науку розіпняли 
його тогдїшні володїтелї на 
хресті і казали, що він бун­
тівник. — І нині еще деякі 
темні духи називають бун­
тівником такого чоловіка, 
котрому не подобаеть ея 
нинїшна кривава система і 
коли взиває других людий 
до борби о красший лад на 
земли.

Мусимо пригадати, що і 
наш отчик Цечинський із 
Шандро, коли довідав ся,, 
що е оголошеня виписані 
на мітінґ, так давай на,,ка- 
заню” страхати людий вся­
кими гріхами, щоб недай 
боже ніхто в православних 
не пійшов на мітівґ, бо ду­
же тяжко согрішить і не бу­
де принягий до церкви, бо 
се віче устроюють самі без­
божники —методисти та со­
ціалісти, а такого бесідни­
ка як Корейчук не повинен 
ніхто до хати припятй, бо 
він бунтівник і безбожник.

От такі небелицї вміє пле­
сти наш отчик ПечинськиЙ, 
а люди потакуючи годять 
ся на те, щоб він голосив 
таку науку христіянської 
любови до ближнього. І ми 
членд читальнї„Просьвіти” 
отсим запитуємо всіх хри- 
стіян: Чи довго еще будуть 
позваляти своїм душпасти- 
рям, щоб підчас богоелуже- 
ня на казаню замість прав­
диво вияснювати Христові 
слова і діла, накидали ся на 
просьвітні товариства і на 
людей, котрі старають ся 
веїми силами визволити ро­
бочий люд 8 оков темноти і 
ярма капіталістичного?

На дальшу поїздку для 
тов. Т. Корейчука зложили 
слідуючі товариші: По $1.00 
Ґео. Скорейко, ґ°о. Попо­
вич, Д. Пугач, П. Попович, 
М. Ґордей і М. Цимбалюк. 
По бОф: ґео* Шевчук, І. 
Бойчук, О. Бойчук, М. Шин­
ко, Д. Стефанюк, П. Шев­
чук, І4. Ґордей, Д. ґордей, 
А. Ґордей, І. Фарус, І. Н. 
Попович,; Н. Н., О. Саха- 
дюк. Разом $12.50.

Фрнї, В. К.
Мішел, В. К. (не подано 

ч. гол.)
За перенесенем „Р. Н.и 

на Схід голосував тілько 
оден відділ в Веланд, Онт.; 
число голосів за 32, проти 
нічого.

26 II. Монтреа левкої 
конференції.

(Продовжене.)
„Славянський Народ'* в 

тім народ Український, 
Польський і Сербський са­
мий визволить себе! Та за­
веде демократичні респуб- 
лики.

Народ Росії, мав самий 
повалити реакцію!

Німецький народ, має, і 
тільки самий повалити трон 
Кайзера!

Французький, Англій­
ський Народ іт. д. самий за­
веде собі порядок в держа­
ві Ониж славну історію ре­
волюції?

З осібна пятнуемо Росий- 
ське Правительство, що а- 
рештувало і висла хо в ди­
кий Сибір 6-х соц.-дем. по­
слів, Ів. Франка, Гру шев­
ського і других.

З причини переслідувана 
Українців в Канаді, що онв 
є Австрійці — кенференція 
протестує, 40 мілїоновий 
народ звати Австрійцями, 
а також Поляками, Росіяна­
ми і т. п.

Український народ шанує 
і признає права всім инь- 
гаим народам.

Про Історію українського 
народу почали писати пи­
сьменники в IV віку

Україна була вільною У- 
країною, і правив нею сам 
народ

На Україну почали наїз­
дити всякі дикі орди цілі 
столїтя по Україні плила 
кров ріками народ боронив 
Україну до загину. По дов­
гих кровавих війнах. В 1654 
р. В. Хмельницький на пе­
реяславській угоді, віддав 
Україну московським ца-

ЗазивХай живе боротьба звад 
буте вільних незалежні 
країн! *

Хай живе Революційні 
Соціалізм!

до членів УЛС. І 
і до читачів та г 
хильників „Робс 

го Народа*.
Дорогі Товариші!
Т. Е. К. та Комітет 

бочого Народа“ як ва 
звісно, постановили ви 
ти „Роб. Народ“ лип^ 
на місяць, причиною 
є теперішна кріза, паї 
непорозуміня, а части 
недбальство членів.

Не хочу накидати 
нікого, але і сказати м 
що „амбітні1* демага 
дери в партії спричи 
непорозуміня між та 
тами в цїцій Канаді, 
давай його, хто сил 
ший: Москаль, чи Нї| 
В парі з сим пошир] 
брехаї і провокації, 
проте, що партійний с] 
наш учитель і пров 
„Роб. Народ" над уаа 
— їм се байдуже. Що 
дать їх те, над чим п] 
вили щирі товариші І 
остатвих еїм років в я 
ючи свій тяжко заправ 
ний гріш, свій час? ї| 
ба гонорів, мандатів, \ 
ства, або й „джабіві 
партії, инакше, вони 
щугь цартію.

Товариші! Редащ 
Комітет і Тимч. Екз! 
кличуть до Вас, сьві 
та чесних товариш 
тих, котрим ходить о 
робітників: Не дайте 
сти евому найбільшої 
цеви з капіталізмом , 
чому Народови"!

Тепер підчас крізи і 
пора ширити соціялїі 
науку, і власне теп 
повинні видавати 
Не раз на місяць, ал^ 
дого тижня, і то в б 
форматі, позаяк ро 
тепер найбільш пізн 
го нужду, голод і х 
тепер треба вказуват] 
причину еего зла та 
нювати яким способ 
він знести її, освобс 
8 неї.

Після ухвали парт 
нїаеґоький відділ не 
заоїданю поставив кі 
тів до Центр, ЗаряД 
постарив ся постави 
чесних - партійних 1 
шів, котрі щиро до о 
працювали для розв^ 
тії, не надіючись 
і.джабів" в парти! 
були вмішані в нїяк 
ри; коли отже член 
виберуть їх, я вірю, 
нн попровадять р] 
як найліпшу корисі 
тії. Тому спішіть т4 
оейчас з помочию та 
те, щобй „Роб, Паро 
ходив частій ше. що] 
Дав навіть два або т

(Кінець буде.)ВіннїпеГоький відділ за­
явив ся цілком невтраль- 
ним, а кобалтський заявив, 
що годить ся за більшосте- 
ю. Знов монтреадьський 
відділ хотяй заявив в листі 
до Е. К., що уважає такий 
обіжник в оправі „Р. Н.*‘ 
провокацією (?) і над ним 
не голосував, то рішучо за­
явив ся проти перенесена 
,,Р.Н.‘*на Схід,а лише щоби 
,,Р. Н.“зістав оя на даль­
ше в Вінніпегу.

ЗАМІТКА. В попереднім 
ч. ,.Р. Н.“ була пропозиція 
від Т, Ц. 3. до товаришів 
на Сході, щоби они пере­
брали „Р. Н,“ до себе, бо 
хотяй більшість відділів го­
лосувала за перенесенем 
,,Р. Н.“ на Захід, то там не 
можна його тепер перенес­
ти через розбите відділів 
масовим арештованем това­
ришів і пануюче там безро­
біте. У відповідь на се отри­
мав секретар Т. Е. К. ли­
сти від виднїйших товари­
шів на заході, в котрих під­
носить ся що справа не так 
зле представляє ся як було 
подано в часописи. Богото 
з арештованих товаришів 
зіотало вже увільнених, а 
другі надїють ся вийти на 
волю в як най коротшім часі 
партійне жиіе на Заході

н. ооьоїн
441 РМЩА АУЕ. МЧНМІРЕО, М

Рііопе: 8і. іоЬп 3069.
Найлучше і найкрасше

ВАМ ШШ
Зайдіть самі до мене або 
пришліть роботу почтою і 
будьте певні, що виконані 
роботи Вас цілком вдово­

лить.

ПОШУКУЮ мого 
А. Антонїчу ка. В Канаді І 
літ, мав би тепер перебува­
ти у Еогі (геоїде, В.С. Хто 
би о нїм знав, або він зав, 
хай зголосить ся на адресу:

Н. Козохуап Вох 229.
Гегпіе, В. С.

шваїтижнево як виходив до сего 
часу.

великого

За Т. Ц. 3.
А. Дзьола секр.

До відома всіх 
відділів У. С. Д. 

П. в Канаді,
Сим взиває оя, щоби кож- 

дий відділ У. С, Д. П. при­
слав своє точне піврічне 
справоздане від дня 1-го сі­
чня до 30-го липня о. р. на 
руки секретаря Т. Е, К. і 
то по можнооти як найскор- 
ше, бо секретар Т. Е, К. 
мусить здати таке справо- 
здане секретареви Домін. 
Екзек. т. Мартінови.

Справоздане має бути слї- 
• Дуюче:

1. Кілько даний відділ має 
дійсних членів.

2. Кілько має членів з за-

Зміна адреси
Отсим повідомляю всіх, що 
я переніс робітню з 117 Ме- 
Сгге§ог 8*. на 450 Вшточя 
Аує. і прошу всіх зголошу­
ватись на нову низше по­
дану адресу:
ваш Могосімтаку, РІитЬег ■ ЕІее. 

Ігісіап & ОгаторЬопе кераігег 
450 ВІЛ*Я0>У5 Аує. ЛУІппіре*.

Русько • НІЩЬКГЇ
Ог. О. КаїісЬтап *а

приходить до нормального 
житя. Однак через те, що 
західні тогарвті працюють

Спеціальне лічена хоріб венеричних сифіліс, трипер І АРЦІ 
хірургічних, внутрішних, жіночих, очних і ушних.

Найновійше і найпевнійше
лічена сифілїса „бОб"* проф. Ерлиха. Лічена полового безсила. Лічене 

елзктрикою. Лікарства висилаю по кольоніах за надіславам задатку.

леглим податком.
3. Кілько членів беруть Т1ЛЬК0 3 Даї нл тиждень, за-

безробітні стемплї, кілько 
членів відпало, а кілько

являють, що не можуть пе­
ренести ,,Р. Н.“ на Захід. 
Ввсказують ся також рішу­
чо проти перенесеня „Р. 
Н." на Схід, а обстоюють 
за тим, щоби часопись ли­
шила ся на дальше в Вінні­
пегу.

і! ОРРІСЕ & НОЗРІТАЬрям.
463 8е1кігк Аує. \Уіппіре§.

РЬопе: 81. УоЬп 1772.
Московський цар запре- 

сягнув, що він і його на- 
сьлїдники в нічім і ніколи

прибуло сьвіжих.
4. Кілько відділ мав про- 

паґандових мітінГів, а кіль­
ко адмінїстраційяих (бізне­
сових) і кілько давав відчи- 
тів.

її
не нарушать України і еї 
вольностий.

Та скоро по ті угоді, по 
смерти Хмецьницького,віль- 
ности України знищено.

В 1709 р, цар Петро І, під 
Полтавою зробив кінець У- 
країні. А чого він не доко-

І!

Яність кавиА. Дзьола 
секр. Т. Е. К.

6.Загальний прихід і роз­
хід, скількість готівки в 
клеї і загальний стан май­
на,яке посідає відділ.

А. Дзьола 
секр. Т. Е. К.

■ пізнаєть ся після її смаку, запаху і ароми.Дописї.1
РКАМСК-А ЦУКОРІЯнав, то доконала цариця 

Катерина II*
Гетманів заслано у Сибір, 

иньшими заповнила тюрми. 
Завела панщину на Україні 
і бідний поневолений на­
род, жив цілі столїтя в пан- 
щизнянім пеклі.

В 1876 Цариця Катерина 
II царським указом заборо­
нила писати і друкувати по 
україноьки. Знищила ціл­
ком українські школи І мо­
ву.

$
Савлт Сто. Мері, Онт.

Коло нас дуже велика бі­
да. Переслідуване Австрій­
ців і Нїмцїв достигло вер- 
шка.Всїх забирають на фар- 

Точний виолїд голосова- ми без жадного оправдана.
Кождий утікає по лїеах або 
через воду до Америки, що 
би лише не попасти ся до 
неволі.

Се спричинили найбіль­
ше таки самі робітники Мо­

чимо голосів екалї і Італійці, котрі роби­
ли мітінґи і кричали квіту­
вати „ворогів**. Тоді мій- 
ські і міліційні власти ухна- 

25 за, лили одноголосно забрати 
проти 2 всіх , .ворогів** на ферми. 

Лашін Лаво, Кве. (цілий Зразу вишукували лише
відділ) тих, котрі не ходили що еу- 

Торонто, Онт, (не подано боти репортувати ея до по-

хСЛАВНИЙ ДО КАВИ ДОДАТОК З

Вислїд голосованя 
в справі „Р. НЛ

і

ТАЙНОЮ того довгого
>ня над тим де має знаходи­

ти оя ,,Р. Н.*‘ представля­
єте ся тав:

За сим щоби ,,Р. Н.“ ли­
шив ся в Вінніпегу голосу­
вали слідуючі відділи:

Нива відділу
Отава, Онт.
Тімінс, Онт.
Реджайна, Саск.
Транскона, Ман.

СМАКУ! АРОМУ
'Можете все мати каву доброю, делікатною і богато*) 

в смак і запах по перемішаню
РКАНСК-А ЦУКОРІЇ

СЛАВНОГО ДОДАТКУ ДО КАВИ.

.

І •
38 Така неволя українського 

народу тревала аж до Ро- 
сийської революції 1905 р.

А пісьжя, народні посли 
гонено у дйкий далекий Си­
бір. Сотки і тисячі повисли 
на шибеницях а иньті і до 
нинїшного дня конають по

Питайте Вашого ґросерцика о Ргапск-а ЦУК0* 
рію в квадратових пачках.

Кожда пачка має нашу охоронну марку „кавовий
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